
 

 

Вниманию физических лиц не представившим налоговую 
декларацию о доходах за 2024 год 

Инспекция Министерства по налогам и сборам по Советскому 
району г.Гомеля напоминает лицам, не представившим налоговую 
декларацию о доходах за 2024 год вовремя (31 марта 2025 года закончился 
срок предоставления физическими лицами налоговых деклараций о 
доходах за 2024 год), самостоятельно подать ее до наступления срока 
уплаты подоходного налога, а именно не позднее 2 июня 2025 года. 

После 2 июня 2025 года подоходный налог будет предъявляться 
физическим лицам к уплате на основании акта камеральной проверки, с 
начислением пени и привлечением к административной ответственности. 

Обращаем внимание, что в текущем году впервые производится 
представление налоговой декларации физическими лицами, чей 
совокупный доход за 2024 год (доходы по трудовым и гражданско-
правовым договорам на выполнение работ, оказание услуг, создание 
объектов интеллектуальной собственности, дивиденды) превысил 200 000 
рублей. 

Лицо, обнаружившее указание в представленной им декларации 
неполных или ошибочных сведений, может подать до срока уплаты налога 
уточненную декларацию, в которой необходимо отразить правильные 
сведения о полученных доходах. 

За более подробной информацией можно обратиться в любую 
налоговую инспекцию. 

Информация о расположении налоговых инспекций и номерах их 
телефонов размещена на официальном сайте Министерства по налогам и 
сборам https://nalog.gov.by/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://nalog.gov.by/%20/


 

 

Вниманию физических лиц, получивших доходы в 2024 году,  
2 июня 2025 года истекает срок уплаты подоходного налога 

 
Инспекция Министерства по налогам и сборам по Советскому 

району г.Гомеля напоминает о том, что 2 июня 2025 года истекает 
срок уплаты подоходного налога, подлежащего уплате физическими 
лицами, представившими налоговые декларации о доходах за 2024 год 
(поскольку установленный законодательством срок 1 июня 2025 года – 
выходной день). 

Оплату можно произвести через: банк, отделения почтовой связи, 
посредством системы ЕРИП через интернет-банкинг, мобильный банкинг, 
а также в «Личном кабинете». 

Путь для уплаты подоходного налога в системе ЕРИП: 
 

выбрать «Платежи и переводы»; 
выбрать «Система “Расчет” (ЕРИП)»; 

выбрать «Налоги»; 
Для проживающих в 

областных 
городах и г. Минске 

Для проживающих в районных 
городах 

и иных населенных пунктах 
- город по месту 

жительства; 
- районный налоговый 

орган по месту жительства; 
(для жителей 

Советского района г.Гомеля 
выбрать «Гомель»; выбрать 
«ИМНС по Советскому 
району») 

- выбрать «Область» по месту 
жительства; 

- выбрать «Районный РИК, финотдел» 
по месту жительства; 

- выбрать «Подоходный налог с физ. лиц» (назначение платежа 
00101); 

- ввести УНП и нажать сведения (инфо); 
- сверить сумму и нажать оплатить. 

За несвоевременную уплату подоходного налога начисляется пеня, а 
также предусмотрена административная ответственность.  

За более подробной информацией можно обратиться в любую 
налоговую инспекцию. 

Информация о расположении налоговых инспекций и номерах их 
телефонов размещена на официальном сайте Министерства по налогам и 
сборам https://nalog.gov.by/  
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